



**ОХТИРСЬКА МІСЬКА РАДА
ВОСЬМЕ СКЛИКАННЯ
СІМДЕСЯТ ЧЕТВЕРТА (ПОЗАЧЕРГОВА) СЕСІЯ
Р І Ш Е Н Н Я**

**25.02.2026
1614-МР**

м. Охтирка

№

**Про роботу відділу культури,
туризму та охорони культурної
спадщини Охтирської міської ради
за 2025 рік**

Заслухавши звіт про роботу відділу культури, туризму та охорони культурної спадщини Охтирської міської ради за 2025 рік, відповідно до частин першої та другої статті 11, частини другої статті 54 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», керуючись частиною першою статті 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», міська рада **вирішила:**

1. Звіт про роботу відділу культури, туризму та охорони культурної спадщини Охтирської міської ради за 2025 рік взяти до відома (додається).

Міський голова

Павло КУЗЬМЕНКО

Додаток
до рішення Охтирської міської ради
від 25.02.2026 № 1614-МР

**Звіт про роботу відділу культури, туризму та
охорони культурної спадщини Охтирської міської ради за 2025 рік**

Відділ культури, туризму та охорони культурної спадщини Охтирської міської ради у своїй діяльності керується Конституцією та Законами України «Про культуру», «Про музеї та музейну справу», «Про бібліотеки та бібліотечну справу», «Про позашкільну освіту», «Про охорону культурної спадщини», «Про забезпечення функціонування української мови як державної», «Про національні меншини (спільноти) України», «Про свободу совісті та релігійні організації», постановами Верховної Ради України, указами Президента України, постановами і розпорядженнями Кабінету Міністрів України, наказами Міністерства культури та стратегічних комунікацій України, Стратегією розвитку культури в Україні на 2025-2030 роки, розпорядженнями голови Сумської обласної державної адміністрації, наказами Департаменту культури, туризму та релігій Сумської обласної державної адміністрації, рішеннями Охтирської міської ради та її виконавчого комітету, розпорядженнями міського голови, прийнятими в межах їх повноважень та іншими нормативно-правовими актами, що регулюють діяльність у сфері культури, туризму та охорони культурної спадщини.

Реалізація державної політики у галузі культури, туризму та охорони культурної спадщини на території Охтирської міської територіальної громади здійснюється відповідно до стратегічних та програмних документів Охтирської міської ради, зокрема: комплексної Програми «Культура» на 2025-2027 роки, затвердженої рішенням Охтирської міської ради від 09.04.2025 №1275-МР; міської програми підтримки творчих особистостей та талановитих учнів мистецьких шкіл на 2024-2026 роки, затвердженої рішенням Охтирської міської ради від 19.10.2023 № 839-МР зі змінами.

З метою актуалізації завдань і заходів у сфері культури, з урахуванням сучасних викликів та потреб Охтирської громади, враховуючи лист Міністерства культури та стратегічних комунікацій від 24.09.2025 № 06/13/9129-25 «Щодо погодження утворення спеціально уповноваженого органу охорони культурної спадщини», у 2025 році було змінено найменування відділу культури і туризму Охтирської міської ради на відділ культури, туризму та охорони культурної спадщини Охтирської міської ради; затверджено Положення про відділ культури, туризму та охорони культурної спадщини Охтирської

міської ради у новій редакції, затвердженого рішенням Охтирської міської ради від 16.10.2025 № 1455-МР.

Протягом 2025 року, на виконання покладених завдань відповідно до функцій та повноважень, відділом культури, туризму та охорони культурної спадщини розроблено та подано на розгляд Охтирській міській раді та її виконавчого комітету 15 проєктів рішень з питань, що належать до компетенції відділу; підготовлено 36 проєктів розпоряджень міського голови, 71 наказ з основної діяльності відділу; 48 наказів з кадрових питань. Опрацьовано 1460 одиниць вхідної документації (листи Департаменту культури, туризму та релігій Сумської обласної державної адміністрації, Охтирської міської ради, установ, закладів культури, пропозицій, заяв, скарг громадян); 705 одиниць вихідної документації (звіти, листи, інформації). Забезпечено реалізацію галузевих програм, Програми соціально-економічного розвитку Охтирської громади, що належать до компетенції відділу.

З метою формування позитивного іміджу міста-героя України Охтирки, стимулювання творчої ініціативи мешканців громади, привернення уваги суспільства до культури і мистецтва у вихованні підростаючого покоління, промоції культурного потенціалу громади, розроблено Положення про відкритий міський хореографічний фестиваль «Street Dance Boom», затверджене рішенням Охтирської міської ради від 09.04.2025 № 1277-МР; Положення про відкритий фестиваль-конкурс пленеру, присвячений пам'яті художника Костянтина Власовського, затверджене рішенням Охтирської міської ради від 09.04.2025 № 1278-МР.

Одним із пріоритетних напрямків роботи відділу культури, туризму та охорони культурної спадщини є збереження та використання об'єктів культурної спадщини. Систематично здійснюється обстеження пам'яток історії та культури.

Відповідно до розпорядження голови Сумської обласної державної адміністрації від 26.07.2024 № 381-ОД «Про демонтаж (вилучення) з публічного простору пам'ятників, пам'ятних знаків та їх окремих елементів, що містять символіку російської імперської політики», на виконання рішення Охтирської міської ради від 28.08.2024 №1078-МР «Про заходи на виконання Закону України «Про засудження та заборону пропаганди російської імперської політики в Україні і деколонізацію топонімії», враховуючи пропозиції робочої групи з обстеження пам'ятників, пам'ятних знаків та об'єктів культурної спадщини на території Охтирської міської територіальної громади, на підтримку ініціатив громадськості, на пам'ятниках, що мають статусу пам'яток культурної спадщини місцевого значення проведені такі роботи:

1) направлений пакет документів для вилучення об'єкта Трактор «Універсал», на якому у 1932-1969 рр. працювала одна з перших

жінок-трактористок, ударниця Є.С.Бичкова, м. Охтирка, Територія ВСП «Охтирський фаховий коледж СНАУ», охоронний номер 2933-См з Державного реєстру нерухомих пам'яток України. Відповідно до рішення експертної комісії об'єкт визнано унікальним та таким, який не підлягає вилученню. На інформаційній таблиці, розміщеній на пам'ятці відсутні символи російської імперської політики;

2) підготовлено документи (фотофіксація пам'ятки та її територій, акт візуального обстеження пам'ятки за формою, наведеною у додатку 7 до Порядку) для вилучення з Державного реєстру нерухомих пам'яток України двох об'єктів культурної спадщини, а саме: Братська могила учасників громадянської війни, м. Охтирка, вул. Незалежності, охоронний номер 2915-См; Братська могила червоноармійців, які загинули під час громадянської війни, охоронний номер 2916-См.

Управлінням капітального будівництва та житлово-комунального господарства Охтирської міської ради, що визначений виконавцем робіт згідно з рішенням Охтирської міської ради від 28.08.2024 № 1078-МР «Про заходи на виконання Закону України «Про засудження та заборону пропаганди російської імперської політики в Україні і деколонізацію топонімії»», проведені роботи з декомунізації на пам'ятнику, що не має статусу пам'ятки культурної спадщини, а саме: пам'ятнику охтирчанам, які загинули в роки Другої світової війни (Алея Слави); демонтаж 4 пам'ятників, що не мають статусу пам'яток культурної спадщини; проведена робота із заміни площин з російськомовним текстом на п'яти пам'ятниках та пам'ятних знаках, що не мають статусу пам'яток культурної спадщини

Забезпечено проведення щорічного моніторингу об'єктів культурної спадщини місцевого значення, що внесені до Державного реєстру нерухомих пам'яток України. За результатами моніторингу складено інформаційні довідки на 19 пам'яток історії місцевого значення.

У 2025 році за підтримки ЮНЕСКО на території міста Охтирка чотири пам'ятки архітектури національного значення (комплекс Покровського собору, Михайлівська церква) та одна пам'ятка архітектури місцевого значення (Краєзнавчий музей) промарковані міжнародною захисною емблемою «Блакитний щит», що позначає культурні цінності, які охороняються Гаазькою конвенцією 1954 року під час збройних конфліктів.

З метою здійснення просвітницької діяльності щодо ключових і маловідомих аспектів історії України та видатних постатей в ній через офлайн та онлайн інструменти, маркування міського простору громади, посиленню процесів декомунізації та деколонізації, продовжено роботу у проєкті від громадської організації «Історична платформа» «Стріткод: історія на кожному кроці». Підготовлено та верифіковано матеріали (тексти) для платформи

проєкту на шістьох видатних постатей в історії України, на честь яких названі вулиці та

провулки в місті Охтирка; забезпечено участь у комунікаціях щодо проєкту на власних ресурсах та сторінках соціальних мереж.

Завдяки співпраці з Департаментом культури, туризму та релігій Сумської обласної державної адміністрації КЗ «Охтирський міський краєзнавчий музей» внесений до Єдиного маршруту місцями пам'яті у рамках проєкту зі створення

національної інформаційної системи місць пам'яті, пов'язаних зі збройною агресією російської федерації проти України.

На території Охтирської міської територіальної громади на місцевому рівні визначені 5 місць спротиву, промарковані інформаційними двомовними (українська та англійська) QR-табличками.

Протягом звітного періоду діяльність відділу культури, туризму та охорони культурної спадщини Охтирської міської ради була спрямована на координацію роботи у сфері надання якісних культурно-дозвілєвих послуг мешканцям громади, створення належних умов для розвитку культурного середовища, організацію та проведення культурно-мистецьких заходів, заходів патріотичного спрямування, убезпечення музейних колекцій, охорону культурної спадщини, а також забезпечення стабільного та повноцінного функціонування мережі підвідомчих закладів культури.

Станом на 01.01.2026 на території Охтирської міської територіальної громади обліковується 10 закладів культури: комунальний заклад «Охтирський міський краєзнавчий музей», 2 клубних заклади (КЗ «Охтирський міський центр культури і дозвілля «Кнежа», Староіванівський будинок культури - філія комунальний заклад «Охтирський міський центр культури і дозвілля «Кнежа»), комунальний заклад «Охтирська публічна бібліотека», що об'єднує 5 бібліотек та 2 мистецькі школи (Охтирська дитяча музична школа імені П.С. Білинника і Охтирська дитяча художня школа імені Т. Г. Шевченка).

На утримання мережі закладів культури у 2025 році затверджено 31234,93 тис. грн. (з урахуванням змін), з них по загальному фонду 29133,48 тис. грн., по спеціальному фонду 2101,45 тис. грн.; у тому числі надходження, отримані як плата за послуги – 960, 05 тис. грн.; надходження, отримані за іншими джерелами власних надходжень – 1019,27 тис. грн.; інші надходження спеціального фонду – 122,3 тис. грн.

Напрями використання коштів: оплата праці і нарахування на заробітну плату – 18976,79 тис. грн.; на комунальні послуги – 3017,28 тис. грн.; на капітальні видатки – 230,49 тис. грн.; на поточні видатки – 8753,04 тис. грн.

Протягом 2025 року відділом культури, туризму та охорони культурної спадщини Охтирської міської ради було забезпечено організацію та проведення

комплексу заходів з нагоди державних, пам'ятних і міських дат, що мають важливе суспільне, історичне та виховне значення:

Дата	Назва заходу
22.01.2025	Вулична акція до Дня Соборності України «Міць Єдності: День Соборності України»; покладання квітів до пам'ятника Т.Г.Шевченку
15.02.2025	Мітинг-реквієм до Дня вшанування учасників бойових дій на території інших держав, покладання квітів
20.02.2025	Покладання квітів до Дня Героїв Небесної Сотні
26.02.2025	Мітинг-реквієм «Не забудемо й не пробачимо», покладання квітів до Дня вшанування пам'яті військовослужбовців та цивільних мешканців, які загинули під час російсько-української війни
10.03.2025	Покладання квітів до пам'ятника Т.Г.Шевченка з нагоди Шевченківських днів
26.04.2025	Покладання квітів до Дня пам'яті аварії на Чорнобильській АЕС
08.05.2025	Заходи присвячені Дню пам'яті та перемоги над нацизмом у Другій світовій війні (покладання квітів на Алея Слави та Алеї пам'яті)
15.05.2025	Заходи присвячені Міжнародному дню вишиванки
15.07.2025	Заходи присвячені Дню Української державності
23.08.2025	Заходи присвячені Дню Державного Прапора України
24.08.2025	Заходи присвячені Дню Незалежності України
24.08.2025	Заходи присвячені Дню міста Охтирка
24.08.2025	Фестиваль-конкурс пленеру, присвячений пам'яті художника Костянтина Власовського
29.08.2025	Заходи щодо вшанування пам'яті захисників України
01.10.2025	Заходи присвячені Дню захисників та захисниць України
21.11.2025	Заходи присвячені Дню Гідності та Свободи
22.11.2025	Жалобні заходи щодо вшанування пам'яті жертв голодоморів в Україні
06.12.2025	Відкриття Новорічної ялинки
14.12.2025	Заходи з нагоди Дня вшанування учасників ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС

Мистецькі колективи закладів культури Охтирської громади активно долучалися до загальноміських і загальнодержавних подій, зокрема брали участь у заходах до пам'ятних дат та подій, спрямованих на формування національної свідомості, збереження історичної пам'яті та утвердження української ідентичності.

У 2025 році відбувся відкритий міський фестиваль-конкурс плер, присвячений художнику Костянтину Власовському.

У зв'язку з безпековою ситуацією, продовженням дії правового режиму воєнного стану в Україні, занесенням Охтирської міської територіальної громади до переліку територій можливих бойових дій (наказ Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309 (із змінами), близькістю до кордону з російською федерацією, конкурс відбувся в онлайн-форматі.

Для участі у фестивалі-конкурсі надійшло 54 заявки від творчих дітей та митців різної вікової категорії з 18 населених пунктів України, у тому числі міст Охтирки, Харкова, Полтави, Зінькова, сіл Стара Іванівка (Охтирська громада), Велика Павлівка (Полтавська область). Підсумки конкурсу та імена переможців було оголошено у серпні 2026 року.

Станом на 01.01.2026 контингент учнів мистецьких шкіл Охтирської громади становить 766 учнів. З метою забезпечення рівного доступу дітей до мистецької освіти, з урахуванням пільгових категорій дітей, 150 учнів навчаються у мистецьких школах на безоплатній основі.

Протягом 2025 року учні мистецьких шкіл та творчі колективи громади продемонстрували високий рівень професійної підготовки та активну творчу діяльність, ставши учасниками й переможцями міжнародних, всеукраїнських, обласних та міських конкурсів та фестивалів, що проводилися в онлайн та офлайн форматах. Творчі досягнення охоплюють широкий спектр мистецьких напрямів, зокрема образотворче, вокальне, хореографічне та театральне мистецтво. Загалом у конкурсному русі здобуто 55 Гран-прі та 333 призових місця.

Учні мистецьких шкіл міста беруть участь у виставковій діяльності, презентуючи власні творчі роботи на різних рівнях. Заклади систематично долучаються до міських культурно-мистецьких заходів та творчих акцій. На базі мистецьких шкіл регулярно проводяться шкільні концерти, тематичні зустрічі, відкриті уроки, спрямовані на розвиток виконавських навичок учнів. За звітний період проведено 123 заходи.

Поповнення бібліотечних фондів сучасною українською та україномовною літературою є одним з пріоритетних напрямів діяльності КЗ «Охтирська публічна бібліотека». Протягом 2025 року до фондів бібліотек надійшло 706 примірників книг.

Важливим напрямом діяльності бібліотек стала робота з дітьми та молоддю. Центральна бібліотека реалізує проекти по створенню культурного креативного простору «Фабрика добра та відпочинку» та «Бібліотека для життя: мережа психоемоційного відновлення», за участі волонтерів Товариства Червоного Хреста України та фахівців Гетьманського національного природного праку.

У звітному періоді бібліотеками Охтирської громади проведено 946 різнопланових культурно-просвітницьких, патріотичних заходів, заходів з психосоціальної підтримки, які охоплювали різні вікові та соціальні групи населення. Формати роботи включали літературні вечори, поетичні години, творчі зустрічі, майстер-класи, квести, інтерактивні ігри, інформаційні акції, заходи з ментального здоров'я, що підтверджує трансформацію бібліотек у багатофункціональні культурні простори громади.

Протягом звітного періоду бібліотеки громади стали культурними майданчиками для презентацій книжкових новинок місцевих і всеукраїнських авторів. У закладах відбулася низка презентацій поетичних, прозових і документальних видань, присвячених сучасній історії України, подіям російсько-української війни, збереженню пам'яті про загиблих Захисників і Захисниць України.

Науково-дослідну діяльність у місті продовжує здійснювати КЗ «Охтирський міський краєзнавчий музей».

Протягом 2025 року музеєм організовано 18 виставок у «Мистецькому просторі» закладу; проведено 108 музейних заходів, 11 позамузейних заходів; взято участь у 42 заходах у форматі онлайн; здійснено 28 виступів на КП «ТРК «Охтирка»; взято участь у створенні 4 відеосюжетів; у соціальній мережі Facebook опубліковано 180 дописів.

Протягом звітного періоду особлива увага приділялася питанню збереження та реставрації музейних предметів державної частини Музейного фонду України, диджиталізації музейних колекцій, впровадженню виставкових заходів з використанням XR технологій (розширена реальність), у тому числі 3D (трьохмірний простір), VR (віртуальна реальність), AR (доповнена реальність) технік.

Охтирський міський краєзнавчий музей успішно реалізував грантовий проєкт «Ремесло чотирьох стихій / Історія. Традиції. Сучасність», спільно з партнерами мистецької резиденції ART KUZEMYN та Історико-культурним заповідником «Більськ», за фінансової підтримки Українського культурного фонду.

Протягом звітного періоду музей продовжив співпрацю з громадською організацією «Охтирський Молодіжний Центр». У спільній співпраці було створено 3-D моделі ляльок з музейної колекції у традиційному вбранні Слобожанщини, з метою збереження історичної спадщини та проведення інтерактивних занять з розмальовування відтворених об'єктів.

При КЗ «Охтирський міський краєзнавчий музей» функціонує «Школа музейних традицій» з залученням до заходів майстрів декоративно-ужиткового мистецтва. За звітний період проведено 5 майстер-класів для дитячої та дорослої аудиторії.

У КЗ «Охтирський міський центр культури і дозвілля «Кнежа» продовжується реалізація проєкта «ЄМістечко – Місце сили: ревіталізація закладу культури в м. Охтирка в сучасне «Третє місце», за фінансової підтримки благодійного фонду «Пам'ять, відповідальність, майбутнє» за програмою підтримки «ЄМістечко – місце для кожного в Україні/Ми поруч».

Протягом звітного періоду у комунальному закладі «Охтирський міський центр культури і дозвілля «Кнежа», його філії та за їх межами проведено 205 масових заходів у форматі офлайн, 200 заходів у форматі онлайн. У закладі працювали 12 гуртків художньої самодіяльності, 2 студії та 7 любительських об'єднань. У них задіяні 304 учасники, з них дітей – 137.

У КЗ "Охтирський міський центр культури і дозвілля " Кнежа" відбулася презентація поетичної збірки патріотичних віршів клубу любителів мистецтв "Сокіл", під назвою "Вірші під тривогу. Охтирка 2022-2025". Свою першу спільну творчу роботу члени клубу присвятили 384-й річниці від дня заснування міста Охтирки.

У комунальному закладі «Охтирський міський центр культури і дозвілля «Кнежа» 3 колективи мають звання «народний аматорський». Це: вокальний ансамбль «Барви», вокальний ансамбль української пісні «Калина», хоровий колектив ветеранів війни, праці та військової служби. Звання «зразковий» мають вокальний ансамбль «Крошки», вокальний ансамбль «Колорит» та ансамбль класичного танцю.

Здійснюється робота по відродженню та збереженню традиційної народної культури, нематеріальної культурної спадщини.

Рішенням виконавчого комітету Охтирської міської ради від 30.12.2024 № 254 затверджено перелік стипендіатів з дев'ятнадцяти осіб та розмір щомісячної стипендії міської ради творчим особистостям та талановитим учням мистецьких шкіл у сумі 1000 грн. кожному. На виплату стипендій у 2025 році використано 209,0 тис. грн.

Секретар міської ради

Вікторія БУЛАХ

**Начальник відділу культури, туризму
та охорони культурної спадщини
БОБАРИКІНА**

Любов